
Ændringsforslag 

til 2. behandling af 

 
Forslag 

til 
Lov om ændring af selskabsloven og årsregnskabsloven 

(Afskaffelse af iværksætterselskaber og nedsættelse af minimumskrav til anpartsselskabers sel-
skabskapital) 

 
 

Af erhvervsministeren tiltrådt af [XXX]: 
 

Til § 5 
 

1) I stk. 1 indsættes som 3. og 4. pkt.: 
»Der er ikke krav om en erklæring af en vurderingsmand, jf. 2. pkt., hvis iværksætterselska-
bets seneste reviderede årsregnskab udviser en selskabskapital og reserver, som kan overfø-
res til selskabskapitalen på samlet minimum 40.000 kr., er forsynet med en revisorerklæring 
uden modifikationer og årsregnskabets balancedag ikke ligger tidligere end 5 måneder forud 
for beslutningen om vedtægtsændring, jf. 1. pkt., og det centrale ledelsesorgan offentliggør 
en erklæring om, at selskabskapitalen er til stede på beslutningstidspunktet. Det reviderede 
årsregnskab skal være godkendt på selskabets ordinære generalforsamling forud for general-
forsamlingens beslutning om vedtægtsændring, jf. 1. pkt. Ledelseserklæringen skal offent-
liggøres i Erhvervsstyrelens it-system senest samtidig med, at omregistreringen registreres 
eller anmeldes til registrering.« 
[Lempelse af overgang til anpartsselskab] 
 

2) I stk. 3. indsættes som 4. og 5. pkt.: 
»Der er ikke krav om en erklæring af en vurderingsmand, jf. 3. pkt., hvis iværksætterselska-
bets seneste reviderede årsregnskab udviser en selskabskapital og reserver som kan overfø-
res til selskabskapitalen på samlet minimum 40.000 kr., er forsynet med en revisorerklæring 
uden modifikationer og årsregnskabets balancedag ikke ligger tidligere end 5 måneder forud 
for beslutningen om vedtægtsændring, jf. 2. pkt., og det centrale ledelsesorgan offentliggør 
en erklæring om, at selskabskapitalen er til stede på beslutningstidspunktet. Det reviderede 
årsregnskab skal være godkendt på selskabets ordinære generalforsamling forud for general-
forsamlingens beslutning om vedtægtsændring, jf. 2. pkt. Ledelseserklæringen skal offent-
liggøres i Erhvervsstyrelens it-system, senest samtidig med, at omregistreringen registreres 
eller anmeldes til registrering.« 
4. pkt. bliver herefter 6. pkt.  
[Lempelse af overgang til anpartsselskab ved genoptagelse] 
 

3) I stk. 5. indsættes som 2. pkt.:  
»Gebyret for anmeldelse af genoptagelse af et iværksætterselskab, jf. stk. 3, udgør 350,00 
kr. Gebyret for iværksætterselskabers anmeldelse af øvrige ændringer i Erhvervsstyrelsens 
it-system udgør 180,00 kr. Gebyret for iværksætterselskabers anmeldelse af øvrige ændrin-
ger, som ikke sker ved anmeldelse i Erhvervsstyrelsens it-system, udgør 340,00 kr.« 
[Gebyrbestemmelse]  
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Bemærkninger 
 

Til nr. 1 
Overgangen til et anpartsselskab gøres lempeligere for iværksætterselskaber. Et iværksætterselskab 
kan således undlade at indsende en erklæring udfærdiget af en vurderingsmand, om at kapitalen er 
til stede, jf. § 5, stk. 1, 2. pkt., hvis seneste reviderede årsregnskab  

1. udviser en selskabskapital og reserver, som kan overføres til selskabskapitalen, på samlet 
minimum 40.000 kr.,  

2. er forsynet med en revisorerklæring uden modifikationer og  
3. har en balancedag, der ikke ligger tidligere end 5 måneder forud for beslutningen om ved-

tægtsændringen.  
 
Lempelsen kan kun finde anvendelse for forhøjelse af selskabskapitalen ved fondsforhøjelse, eller 
hvor selskabskapitalen allerede på balancedagen udgør mindst 40.000 kr. Selskabet skal således på 
balancedagen i det senest reviderede årsregnskab have en selskabskapital med tillæg af reserver, 
som kan anvendes i en fondsforhøjelse, på samlet minimum 40.000 kr. Kapitalforhøjelsen vil dertil 
kun kunne gennemføres, hvis det senest reviderede årsregnskab udviser en selskabskapital med til-
læg af reserver, som kan anvendes i en fondsforhøjelse, på minimum det beløb, som selskabskapita-
len forhøjes til.    
 
Regnskabet skal endvidere være revideret, uden at revisor i sin påtegning har anført modifikationer. 
Iværksætterselskaber, der er omfattet af regnskabsklasse B, kan vælge at lade revisionen udføre 
efter Erhvervsstyrelsens erklæringsstandard for små virksomheder. Begrebet revision dækker såle-
des i denne sammenhæng både en revision efter de internationale revisionsstandarder og en erklæ-
ring efter Erhvervsstyrelsens erklæringsstandard.  
 
Det fremgår af årsregnskabslovens § 135 a, at kun revisorer, som er godkendt hertil i henhold til 
revisorloven, kan revidere årsregnskaber og koncernregnskaber, som er omfattet af revisionspligten 
i § 135, stk. 1, 1. pkt., og afgive en udtalelse om ledelsesberetningen m.v., jf. § 135, stk. 5, 3. og 4. 
pkt. Bestemmelsen finder tilsvarende anvendelse, hvis en virksomhed, som er fritaget for revisions-
pligt efter § 135, stk. 1, 3. pkt., vælger at lade sit årsregnskab revidere eller vælger at lade en revisor 
udføre andet arbejde, som medfører afgivelse af en erklæring til årsrapporten. 
 
Revisionen kan således ikke gennemføres af nogen, som ikke er godkendte revisorer. 
 
Det reviderede årsregnskab skal være godkendt på selskabets ordinære generalforsamling forud for 
generalforsamlingens beslutning om vedtægtsændring, jf. 1. pkt., og balancedagen må ikke ligge 
tidligere en 5 måneder forud for beslutningen om vedtægtsændring. Fristen på 5 måneder er fastsat i 
lyset af, at årsrapporter for iværksætterselskaber skal være modtaget i Erhvervsstyrelsen senest 5 
måneder efter regnskabsårets afslutning, jf. årsregnskabslovens § 138, stk. 1, 2. pkt. 
 
Derudover skal det centrale ledelsesorgan offentliggøre en erklæring om, at selskabskapitalen er til 
stede på det tidspunkt, hvor vedtægtsændringen besluttes. Ledelseserklæringen skal offentliggøres i 
Erhvervsstyrelens it-system senest samtidig med, at omregistreringen registreres eller anmeldes til 
registrering. 
 



Ledelseserklæringen skal indsendes sammen med de øvrige dokumenter til omregistreringen i for-
bindelse med anmeldelsen eller registreringen af omregistreringen.  
 

Til nr. 2 
Er et iværksætterselskab oversendt til tvangsopløsning, er genoptagelse af selskabet bl.a. betinget 
af, at der sker en omregistrering til et anpartsselskab. Overgangen til et anpartsselskab gøres lempe-
ligere for iværksætterselskaber, der er oversendt til tvangsopløsning, og søger om genoptagelse. Et 
iværksætterselskab kan således undlade at indsende en erklæring udfærdiget af en vurderingsmand, 
om at kapitalen er til stede, jf. § 5, stk. 3, 3. pkt., hvis seneste reviderede årsregnskab  

1. udviser en selskabskapital og reserver som kan overføres til selskabskapitalen på samlet mi-
nimum 40.000 kr.,  

2. er forsynet med en revisorerklæring uden modifikationer og  
3. har en balancedag, der ikke ligger tidligere end 5 måneder forud for beslutningen om ved-

tægtsændringen.  
 
Lempelsen kan kun finde anvendelse for forhøjelse af selskabskapitalen ved fondsforhøjelse, eller 
hvor selskabskapitalen allerede på balancedagen udgør mindst 40.000 kr. Selskabet skal således på 
balancedagen i det senest reviderede årsregnskab have en selskabskapital med tillæg af reserver, 
som kan anvendes i en fondsforhøjelse, på samlet minimum 40.000 kr. Kapitalforhøjelsen vil dertil 
kun kunne gennemføres, hvis det senest reviderede årsregnskab udviser en selskabskapital med til-
læg af reserver, som kan anvendes i en fondsforhøjelse, på minimum det beløb, som selskabskapita-
len forhøjes til.    
 
Regnskabet skal endvidere være revideret, uden at revisor i sin påtegning har anført modifikationer. 
Iværksætterselskaber, der er omfattet af regnskabsklasse B, kan vælge at lade revisionen udføre 
efter Erhvervsstyrelsens erklæringsstandard for små virksomheder. Begrebet revision dækker såle-
des i denne sammenhæng både en revision efter de internationale revisionsstandarder og en erklæ-
ring efter Erhvervsstyrelsens erklæringsstandard.  
 
Det fremgår af årsregnskabslovens § 135 a, at kun revisorer, som er godkendt hertil i henhold til 
revisorloven, kan revidere årsregnskaber og koncernregnskaber, som er omfattet af revisionspligten 
i § 135, stk. 1, 1. pkt., og afgive en udtalelse om ledelsesberetningen m.v., jf. § 135, stk. 5, 3. og 4. 
pkt. Bestemmelsen finder tilsvarende anvendelse, hvis en virksomhed, som er fritaget for revisions-
pligt efter § 135, stk. 1, 3. pkt., vælger at lade sit årsregnskab revidere eller vælger at lade en revisor 
udføre andet arbejde, som medfører afgivelse af en erklæring til årsrapporten. 
 
Revisionen kan således ikke gennemføres af nogen, som ikke er godkendte revisorer. 
 
Det reviderede årsregnskab skal være godkendt på selskabets ordinære generalforsamling forud for 
generalforsamlingens beslutning om vedtægtsændring, jf. 2. pkt., og balancedagen må ikke ligge 
tidligere en 5 måneder forud for beslutningen om vedtægtsændring. Fristen på 5 måneder er fastsat i 
lyset af, at årsrapporter for iværksætterselskaber skal være modtaget i Erhvervsstyrelsen senest 5 
måneder efter regnskabsårets afslutning, jf. årsregnskabslovens § 138, stk. 1, 2. pkt. 
 
Derudover skal det centrale ledelsesorgan offentliggøre en erklæring om, at selskabskapitalen er til 
stede på det tidspunkt, hvor vedtægtsændringen besluttes. Ledelseserklæringen skal offentliggøres i 



Erhvervsstyrelens it-system senest samtidig med, at omregistreringen registreres eller anmeldes til 
registrering. 
 
Ledelseserklæringen skal indsendes sammen med de øvrige dokumenter til omregistreringen i for-
bindelse med anmeldelsen eller registreringen af omregistreringen.  
 
Omregistreringen skal registreres i Erhvervsstyrelsens it-system senest samtidig med anmeldelsen 
om genoptagelse, jf. selskabslovens § 232, stk. 1. 

 
Til nr. 3 

Bestemmelsen svarer til gebyrbestemmelserne vedrørende henholdsvis genoptagelse, anmeldelse af 
øvrige ændringer i Erhvervsstyrelsens it-system og anmeldelse af øvrige ændringer, som ikke sker 
ved anmeldelse i Erhvervsstyrelsens it-system, som fremgår af bilag 2 i bekendtgørelse nr. 1466 af 
25. november 2016 om anmeldelse, registrering, gebyr samt offentliggørelse m.v. i Erhvervsstyrel-
sen. 
 
Eftersom bestemmelserne om iværksætterselskaber udgår af selskabsloven, udgår bestemmelserne 
om bl.a. gebyr for iværksætterselskaber tilsvarende af bekendtgørelse nr. 1466 af 25. november 
2016 om anmeldelse, registrering, gebyr samt offentliggørelse m.v. i Erhvervsstyrelsen. Disse be-
stemmelser indsættes i stedet i overgangsbestemmelsen, jf. lovforslagets § 5, da disse bestemmelser 
fortsat vil være relevante for de eksisterende iværksætterselskaber. Der er ikke tiltænkt nogle mate-
rielle ændringer i forhold til de tilsvarende bestemmelser i bekendtgørelsen. 


